'
Sala-clãs Sesãões; 09 de 2409 o

I

I
-e"

1

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI N° 050/2009. 	 Em, 08 de Junho de 2009.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DO
RESTAURANTE ESCOLA DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:
- 	•

Art.1°- Ficá" o PODER EXECUTIVO,,aütõfizadoa
RESTAURANTE ESCOLÁ DE CABO 	•LI:"

•

criar e construir o

Art.2°- Todos os ,alinientos manipulados e produzidos no restaurante escola serão
destinados à rede pública de ensino. -

A\ § l° - No'caso de uma grande produção, boa parte dos alimentos produzidos deverão
ser doados também a instituições de caridade. "

- 	 N
Art.3°-_ O Poder Executivo térá-õ prazo de 90'.(n6venta) i dias para regulamentação

da presente lei.
..1

Art.4°-:Esta Lei.eriira_ém vigor na data de sua-  p.úblicação.
'-- 	 -4- 	 ' 	 f;e7 .g! Art..5°. = R.evogani-se as .disposições em contrário: 	\. 	`lk, . —

r i ("a'
'."."

t 	• 4_,0 	a

- • "- 	;, r :.,..._
ONÇÁ.LVES''

r
JUSTIFICATIVA: 	 ..----

,,,, 	-'•
'
)

'

... 	 •\kk
-\, 	 ....----

, 	' 	 , 	• 	‘'. ' .• 	)/ f.

Nota-se que o nosso Município vem crescendo - corisidé-ra-'velmente nos últimos anos,
e com o crescimento novos investimentos na área hoteleira e nà área da gastronomia local, e é cada ..,-
vez mais notório a necessidade de profissionais qualificados para atender á grande demanda de
turistas que a Cabo Frio se dirige.

Hoje deparamos com um alto nível de desemprego em nossa Cidade, e a criação e
construção do restaurante escola, abrirá novos horizontes para os nossos cidadãos, visto que,
muitos dos profissionais desta área são oriundos de outras cidades.

Vale acrescentar que tal decisão trará alternativas de trabalho, renda e cidadania para
indivíduos e grupos em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Nestas condições, entende-se que esta seria uma medida de caráter emergencial.

Esperamos contar com a aprovação dos nobres Vereadores.

.. 	•

/JOSÉ RICARDO
k.  I , 	 - -